РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЫБИНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

НОВОКАМАЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
18.11.2022 г.                                         с. Новокамала                                    № 15-82 р
О назначении опроса граждан
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Новокамалинского сельского сельсовета, решения Новокамалинского сельского совета депутатов от 26.04.2019 № 36-115р «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в Новокамалинском сельсовете», Новокамалинский сельский совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Провести опрос граждан на территории администрации Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края с целью выявления мнения населения по вопросу выбора проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований основанных на местных инициативах.

2. Установить:

2.1. Дату начала проведения опроса – 21 ноября 2022 года, дату окончания проведения опроса – 04 декабря 202 года.

2.2. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: «Выбор проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований основанных на местных инициативах».

2.3. Утвердить форму опросного листа согласно Приложению №1.

2.4. Утвердить методику проведения опроса граждан согласно Приложению №2.

3. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно Приложению №3.

4. Установить минимальную численность жителей сельского поселения участвующих в опросе, в количестве 300 человек.

5. Комиссии по проведению опроса граждан обеспечить доведение до жителей сельского поселения настоящего решения через информационные стенды, а также иными общедоступными способами не менее чем за 10 дней до проведения опроса.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации Новокамалинского сельсовета.

7. Настоящее решение вступает в силу после опубликовании в печатном издании «Новокамалинские вести».

Глава   Новокамалинского    сельсовета                                                     В.Я.Михель

Заместитель председатель Совета депутатов                                          Е.И.Гладких

	Приложение № 1

к решению Новокамалинского сельского совета депутатов Рыбинского района Красноярского края от 18.11.2022 № 15-82 р

Форма опросного листа

для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта

В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее - ППМИ) государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» администрация Новокамалинского сельсовета может принять участие в конкурсе на предоставление денежных средств из бюджета Красноярского края размере до 1 500 000 рублей.
Для участия в конкурсе населению необходимо:

1. определить приоритетный инициативный проект для его реализации в 2023 году;

2. принять участие в софинансировании (не менее 3% от суммы проекта (только после победы проекта в конкурсе)).
Администрация Новокамалинского сельсовета просит Вас выразить своё мнение об инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ!
Для прохождения опроса заполните необходимую информацию, поставьте любой знак напротив одного варианта ответов, впишите свой ответ там, где это предусмотрено.

1. Сведения о лице, принявшем участие в опросе:
Фамилия, имя, отчество (при наличии) _____________________________

Дата, месяц и год рождения ______________________________________

Адрес места жительства ___________________________________

Номер телефона (по желанию) ________________________________

____ Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных (в том числе с использованием средств автоматизации) в целях учета администрацией Новокамалинского сельсовета моего мнения об инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ.

Подпись _______   Расшифровка подписи (ФИО) ______________________

2. Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры администрации Новокамалинского сельсовета, с.Новокамала , Вы поддерживаете:
​_________________________________________________название проекта 1

_________________________________________________ название проекта 2
_________________________________________________название проекта 3
 иное: __________________________________________________________
3. Укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного      проекта _____________________________________________________________
4. Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного проекта?
___ да             ___ нет
Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: ________ рублей
5. Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие в реализации выбранного проекта?
___ да             ___ нет
Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках, подготовка территории, предоставление материалов, техники и т.д.):

__________________________________________________________________

Спасибо за участие в опросе!
Приложение №2

к решению Новокамалинского сельского совета депутатов

Рыбинского района Красноярского края

от 18.11.2022 № 15-82р

Методика
проведения опроса граждан о выборе проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах
1. Общие положения

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Новокамалинского сельсовета определяет порядок назначения и проведения опроса граждан в Новокамалинском сельсовете установления и рассмотрения его результатов.

2. Под опросом граждан в настоящем Положении понимается способ выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

3. В опросе имеют право участвовать жители Новокамалинского сельсовета, обладающие избирательным правом. В опросе по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Новокамалинского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
4. Жители Новокамалинского сельсовета участвуют в опросе на равных основаниях. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.

5. Какие-либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на участие в опросе в зависимости от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям не допускаются.

6. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.

7. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляется на основе принципов объективности, открытости и гласности.

8. Органы и должностные лица органов Новокамалинского сельсовета обязаны содействовать населению в реализации права на участие в опросе.

2. Назначение опроса
1. Решение о назначении опроса принимается Новокамалинским сельским Советом депутатов не позднее 30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период, которое рассматривается на ближайшем заседании. Если инициатором проведения опроса является представительный орган Новокамалинского сельсовета, то инициатива оформляется его решением о назначении опроса.
2. В решении Новокамалинского сельского Совета депутатов о назначении опроса граждан указываются:

сроки, дата и время проведения опроса (в случае, если опрос проводится в течение нескольких дней, в правовом акте о назначении опроса указываются даты начала и окончания проведения опроса и время ежедневного заполнения опросных листов);

инициатор (инициаторы) проведения опроса;

формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

методика проведения опроса (Новокамалинским сельским Советом депутатов может быть предусмотрена возможность проведения опроса граждан одновременно по нескольким методикам);

форма опросного листа;

численный и персональный состав комиссии по проведению опроса граждан;

территория проведения опроса;

минимальная численность жителей сельсовета, участвующих в опросе;
порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Новокамалинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
иные сведения, необходимые для проведения опроса.
3. Порядок проведения опроса граждан

1. Опрос должен быть проведен не позднее 60 дней со дня принятия решения о проведении опроса.

2. К осуществлению опроса комиссия может привлекать лиц, представляющих территориальное общественное самоуправление, общественные объединения, иных жителей Новокамалинского сельсовета. Список лиц, осуществляющих опрос, составляет комиссия и утверждает своим решением  (протокольно) не позднее чем за 3 дня до даты проведения (даты начала проведения) опроса.

Лица, не достигшие совершеннолетнего возраста, не допускаются к осуществлению опроса.

3. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа в период и время, определенные в решении Новокамалинского сельского Совета депутатов о назначении опроса.

4. Опросы граждан могут проводиться по следующим методикам:

обход жилых помещений, мест работы (службы), учебы и иных мест нахождения участников опроса и заполнения опросных листов по результатам собеседования;

проведение опроса граждан в определенных комиссией местах (пунктах проведения опроса), в т.ч. проведение опроса на ранее назначенных собраниях граждан, конференциях граждан (собраниях делегатов).

5. Лицо, осуществляющее опрос, обязано ознакомить опрашиваемого с вопросом (вопросами), предлагаемым (предлагаемыми) при проведении опроса.

6. Опрос проводится в удобное для граждан время в течение одного или нескольких дней.

7. В определенное Комиссией время каждого дня в течение всего срока проведения опроса заполненные опросные листы доставляются лицами, осуществляющими опрос, в комиссию.
4. Установление результатов опроса

1. На следующий день после завершения опроса граждан комиссия составляет протокол о проведении опроса граждан, в котором указываются:

1) дата составления протокола;

2) сроки, дата, время, территория проведения опроса;

3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

4) минимальная численность жителей Новокамалинского сельсовета, участвующих в опросе в соответствии с решением Новокамалинского сельского Совета депутатов о назначении опроса граждан;

5) число граждан, принявших участие в опросе;

6) число опросных листов, признанных недействительными;

7) количество голосов, поданных за каждый из вариантов изъявления мнения участника опроса;

8) результаты опроса;

9) дата подписания протокола, фамилия, имя, отчество и подписи председателя, секретаря и членов комиссии.

2. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу.

3. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет голосов и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

4. Недействительными признаются опросные листы неустановленной формы и (или) оформленные с нарушениями настоящего Положения, а также опросные листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса, в том числе:

1) опросные листы лиц, не обладающих избирательным правом на момент проведения вопроса и (или) не проживающие в границах территории, на которой проводился опрос;

2) опросные листы без указания каких-либо из требуемых в соответствии с настоящим Положением сведений;

3) опросные листы, заполненные карандашом;

4) опросные листы в случае, если опросные листы не заверены собственноручно подписью опрашиваемого лица;

5) опросные листы в случае, если опросные листы не заверены собственноручно подписью лица, осуществлявшего опрос;

6) опросные листы, составленные после окончания срока проведения опроса;

7) опросные листы, изготовленные с нарушением требований, предусмотренных статьей 8 настоящего Положения.

5. Если при проверке опросных листов обнаружится несколько опросных листов одного и того же гражданина, по одним и тем же вопросам, действительным считается только один опросный лист, а остальные считаются недействительными.

6. Если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленных в решении Новокамалинского сельского Совета депутатов о назначении опроса, комиссия признает опрос несостоявшимся.

7. Протокол о проведении опроса составляется в двух экземплярах, один из которых направляется инициатору опроса, другой (вместе с прошитыми и пронумерованными опросными листами и журналом, содержащим сведения об участниках опроса) - в Новокамалинский сельский Совет депутатов.

8. Новокамалинский сельский Совет депутатов не позднее десяти дней со дня представления протокола о проведении опроса в Новокамалинский сельский Совет депутатов публикует результаты опроса в  источнике официального опубликования нормативно-правовых актов Новокамалинского сельсовета и  размещает на официальном сайте органов Новокамалинского сельсовета.

9. Повторное проведение опроса граждан по одному и тому же вопросу допускается по мере необходимости.

10. Материалы опроса в течение одного года хранятся в Новокамалинском сельском Совете депутатов, затем уничтожаются по акту.
5. Рассмотрение результатов опроса
1. Мнение населения, выявленное в ходе опроса, носит рекомендательный характер, рассматривается субъектами инициативы в соответствии с их компетенцией и учитывается при принятии решений.

2. В случае невозможности принятия решения в том варианте, за который высказалось большинство граждан при опросе, субъекты инициативы, приняв свое решение, опубликовывают его  в источнике официального опубликования нормативно-правовых актов Новокамалинского сельсовета и размещают на  официальном сайте органов Новокамалинского сельсовета с приложением обоснования решения.

Статья 11. Финансирование опроса

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществляется:

за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов Новокамалинского сельсовета или жителей Новокамалинского сельсовета;
за счет средств краевого бюджета - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Красноярского края.
	Приложение № 3

к решению Новокамалинского сельского Совета депутатов

Рыбинского района Красноярского края

от 18.11.2022 № 15-82 р

Состав комиссии по проведению опроса граждан

Михель Владимир Яковлевич

Бойко Инна Владимировна   -
-

Глава администрации Новокамалинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края,

специалист 1 категории по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и имущественного комплекса территории Новокамалинского сельсовета

Вересова Татьяна Николаевна

-
председатель Совета депутатов Новокамалинского сельсовета,

Гладких Елена Ивановна

Заместитель председателя  Совета депутатов
Осинин Дмитрий Петрович

-
депутат Новокамалинского сельского Совета депутатов

Осинин Виктор Петрович

-
депутат Новокамалинского сельского Совета депутатов
Осинина Вероника Сергеевна
-
депутат Новокамалинского сельского Совета депутатов
Соболева Виктория Константиновна
-
представитель граждан